

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

وزیر دفاع روسیه اعلام کرد که روسیه با هر گونه برنامه‌ی هسته‌ی نظامی و امور تحقیقاتی در این زمینه در ایران مخالف است.

چهار شنبه 10 آبان ۱۳۸۵ - 1 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) خبرگزاری نووستی به نقل از سرگئی ایوانف، معاون نخست وزیر و وزیر دفاع روسیه نوشت: روسیه با هر گونه برنامه‌ی هسته‌ی نظامی و حتی امور تحقیقاتی در این زمینه در ایران قاطعانه مخالف است. وی که با شبکه‌ی تلویزیونی "راشا تودی" گفت‌وگو می‌کرد، افزود: مسلماً ما نمی‌خواهیم که یک کشور دیگر هسته‌ی در مرزهای جنوبی‌مان داشته باشیم. ایوانف افزود: هر گونه برنامه‌ی هسته‌ی در ایران باید تحت نظارت و کنترل شدید بین المللی انجام شود. بر اساس این گزارش وی گفت که ایران تحت هیچ تحریم بین المللی قرار نخواهد گرفت. وزیر دفاع روسیه گفت که روسیه با ده‌ها کشور جهان همکاری‌های فنی - نظامی دارد و قبل از صادرات هر گونه تسلیحاتی برای هر کشوری "ما اوضاع آن کشور را بررسی کرده و فقط تسلیحات دفاعی به آنجا صادر می‌کنیم."

ایوانف با تأکید بر اینکه "همکاری ما با ایران در این زمینه زیاد نیست"، ادامه داد: اگر بخواهیم این همکاری را با حجم آنها تشریح کنیم، ایران در دسته سوم کشورهای وارد کننده تسلیحات روسیه قرار خواهد گرفت.

معاون نخست وزیر روسیه افزود که فدراسیون روسیه قطعات یدکی برای تجهیزات نظامی و سیستم‌های دفاع ضد هوایی را به ایران تحویل می‌دهد. ایوانف با یادآوری اینکه "سر و صداهای بسیاری در خصوص قرارداد سال گذشته مبنی بر خرید سیستم‌های دفاع هوایی برد کوتاه "تور.ام.بک" بلند شده بود، گفت: باید خاطر نشان کنیم که این سیستم‌ها نمی‌توانند برای حمله مورد استفاده قرار گیرند و نیز استفاده از این مجموعه بسیار محدود بوده و فقط توانایی دفاع بخش کوچکی از خاک ایران را دارد. معاون نخست وزیر و وزیر دفاع روسیه در حال انجام دیداری رسمی از نروژ است

آمریکا ایران را به بی‌ثبات کردن لبنان متهم کرد

چهار شنبه 10 آبان ۱۳۸۵ - 1 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: سخنگوی جورج بوش، رییس جمهوری آمریکا، ایران و سوریه را متهم کرده که با همکاری حزب الله لبنان در پی سرنگونی دولت فواد سینوره، نخست وزیر این کشور هستند. تونی اسنو، سخنگوی آقای بوش گفت که هر تلاشی برای بی‌ثبات کردن لبنان از طریق اعتراضات مصنوعی، خشونت و تهدید علیه دولت، نشان دهنده آشکار نقض حاکمیت لبنان خواهد بود. آقای اسنو خاطر نشان کرده که چنین اقداماتی ناقض قطعنامه‌های سازمان ملل متحد است. سخنگوی رییس جمهوری آمریکا تأکید کرده که حمایت از یک لبنان مستقل، دموکرات و مرفه، از اولویت‌های اصلی سیاست خارجی آمریکا در خاورمیانه است. سخنگوی کاخ سفید همچنین گفته است که شواهدی وجود دارد که نشان می‌دهد سوریه در تلاش برای ممانعت دولت لبنان از محاکمه متهمان ترور رفیق حریری در یک دادگاه بین المللی است. تونی اسنو تأکید کرده که جامعه جهانی فارغ از آنچه که در داخل لبنان می‌گذرد، به تشکیل این دادگاه خواهد پرداخت و آمریکا متعهد به تشکیل سریع این نهاد است. حسن نصرالله، رهبر حزب الله لبنان گفته است که در صورتی که به تقاضای این گروه برای پست‌های بیشتر در دولت لبنان اعتنایی نشود، اعتراضات خیابانی برای برپایی انتخابات جدید به راه خواهد انداخت.

حزب الله لبنان هم اکنون دو وزیر در دولت لبنان دارد اما خواهان آن است که به همراه متحدان خود، یک سوم وزرای دولت را در اختیار داشته باشد.

حزب الله لبنان خواهان تشکیل دولت وحدت ملی در این کشور است و می‌خواهد که حق وتوی تصمیم‌های مهم و کلیدی را داشته باشد. در صورتی که حزب الله لبنان حق وتوی تصمیمات دولت را داشته باشد، می‌تواند مانع تصویب تشکیل یک دادگاه بین المللی برای محاکمه متهمان ترور رفیق حریری، نخست وزیر پیشین لبنان را داشته باشد.

پل رینولدز، گزارشگر مسایل جهانی بی بی سی می‌گوید که بیانیه کاخ سفید به علت تنش‌های موجود در لبنان است.

دولت آمریکا نگران آن است که ادامه بی ثباتی می تواند منجر به سقوط دولت آقای سینه‌ره، نخست وزیر لبنان شود.  
بیانیه کاخ سفید همچنین تمایل دولت آمریکا به مشارکت با ایران و سوریه به عنوان شرکایی برای آینده عراق را زیر سؤال می برد، امری که مد نظر کمیسیونی به سرپرستی جیمز بیکر، وزیر خارجه پیشین آمریکا است.  
کارشناسان و قانونگذاران آمریکایی طرح های مختلفی برای تغییر سیاست دولت آمریکا در عراق ارائه کرده اند.  
مهمترین این طرح ها گزارش جیمز بیکر وزیر خارجه اسبق آمریکا و از افراد نزدیک به خانواده بوش است که گفته می شود شامل جلب همکاری کشورهای همسایه عراق بخصوص ایران و سوریه است.  
انتشار این گزارش و سایر طرحهای تنظیم شده به پس از انتخابات میان دوره ای کنگره آمریکا در هفتم نوامبر موکول شده است.

### رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

موفق الربیعی: برخی کشورهای همسایه از دموکراسی وارداتی عراق می ترسند

چهارشنبه 10 آبان ۱۳۸۵ - 1 نوامبر ۲۰۰۶

مشاور امنیت ملی عراق با متهم کردن برخی از کشورهای همسایه به دست داشتن در اقدامات تروریستی در کشورش ، خاطر نشان کرد که برخی همسایگان عراق از دموکراسی این کشور که یک کالای وارداتی است وحشت دارند.  
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، "موفق الربیعی" در کنفرانسی مطبوعاتی در کویت با بیان اینکه  
نمی خواهد پاسخ خودروهای بمبگذاری شده را با خودرویی دیگر بدهد، برخی از کشورهای همسایه را به تقویت و تغذیه مالی تروریست ها برای ورود به عراق به منظور انجام اقدامات تروریستی متهم کرد.  
مشاور امنیت ملی عراق در ادامه این سخنان بدون آنکه اسمی از این کشورها ببرد، گفت : صبر عراق لبریز شده است.  
وی تاکید کرد: عراق جدید قادر به برخورد با دیگران است، اما می خواهد به آنان فرصت بدهد تا حساب های خود را بازپس گیرند، زیرا اگر بغداد هم این روش را در پیش گیرد، راه بی بازگشت می شود.  
مشاور امنیت ملی عراق در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه برخی از کشورهای همسایه عراق از صادر شدن دموکراسی در عراق  
می ترسند، تصریح کرد: "دموکراسی کالایی است که عراق آن را وارد کرده است و ما قصد نداریم که این کالا را صادر کنیم".  
وی خاطر نشان کرد: برخی از همسایگان عراق از این دموکراسی می ترسند و بعضی دیگر هم بر این باورند که حضور نیروهای بیگانه در عراق بر آنها تاثیر می گذارد.  
در عین حال "برهم صالح" معاون نخست وزیر عراق در کنفرانس مطبوعاتی دیگری در کویت در پاسخ به این سوال که آیا سفر "ولید المعلم" وزیر امور خارجه سوریه سبب بهبود اوضاع (عراق) می شود، گفت :  
اگر سوریه ها به طور جدی با عراق همکاری کنند و مرزهای خود را ( در برابر نفوذی ها) ببندند و همچنین مانع ورود تروریست ها به عراق شوند؛ در این صورت است که اوضاع بهبود خواهد یافت.  
وی در ادامه افزود: سوریه ها باید بیشتر جدی باشند و همکاری مقبولی با عراق داشته باشند آنان همچنان باید درک کنند که اوضاع خشونت در عراق بسیار مخاطره آمیز است.

بر اساس آمار و ارقام وزارت دفاع انگلیس، مشارکت این کشور در حمله به عراق و حضور مداوم نظامی آن در این کشور بیش از 4 میلیارد پوند هزینه در بر داشته است.

چهارشنبه 10 آبان ۱۳۸۵ - 1 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روزنامه گاردین، عملیاتهای نظامیان انگلیسی در جنوب شرق عراق طی سال گذشته 958 میلیون پوند در مقایسه با 910 میلیون پوند طی سالهای 2004 تا 2005 هزینه در بر داشته است.

این رقم برای سالهای 2002 تا 2003 ، 847 میلیون پوند برآورد شده است.  
این آمار و ارقام در زمانی منتشر شد که بودجه مارس گذشته نشان داد که کل رقم اختصاص داده شده به نیروهای ویژه ذخیره برای تعهدات بین المللی بیشتر انگلیس به بیش از 6.4 میلیارد پوند می رسد.  
از سوی دیگر، تازه ترین بررسی در بین نظامیان انگلیسی روز گذشته نشان داد که از هر پنج نظامی یک نفر خواهان ترک ارتش این کشور در زودترین زمان ممکن است و تنها 31 درصد ماموریت خود را با ارزش تلفی کردند.  
از سوی دیگر، پایگاه اینترنتی تلویزیون آر د نوشت : هر روز که می گذرد جنگ عراق هزینه های زیادی را برای دولت آمریکا به بار می آورد که از جمله می توان به نیروی انسانی و هزینه های مالی صرف شده، اشاره کرد .

در ادامه این مطلب آمده است : جنگ عراق هر روز پر هزینه تر می شود. به همین علت عراق و هزینه های آن به یکی از چالشهای مهم در عرصه انتخابات آمریکا تبدیل شده است .

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 10 آبان

چهارشنبه 10 آبان ۱۳۸۵ - 1 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در صدر اخبار خود از سهمیه بندی بنزین از اول دی ماه خبر داده اند که بر اساس تصمیم مجلس قطعی شده است و در مطالب دیگر خود به گمانه زنی درباره تشدید اختلاف کشورهای عضو شورای امنیت بر سر پرونده هسته ای ایران، نقدهای تازه از تصمیم های دولت و گزارشی از افزایش مبتلایان به ایدز در کشور پرداخته اند.

"مجلس به سهمیه بندی بنزین رای داد" عنوان بزرگ صفحه اول روزنامه های **مردم سالاری**، **دنیای اقتصاد** و **آفتاب یزد** است.

**همبستگی** با عنوان دو میلیارد دیگر دود می شود نوشته درحال حاضر ۹ پالایشگاه در کشور وظیفه تامین روزانه بیش از ۴۰ میلیون لیتر بنزین را بر عهده دارند. ۳ پالایشگاه جدید نیز تا ۴ الی ۵ سال آینده به این مجموعه افزوده خواهند شد. همه اینها در کنار اجرای طرحهای توسعه، بهبود کیفیت و افزایش ظرفیت، قرار است طی این مدت، تولید بنزین روزانه کشور را به بیش از ۱۴۰ میلیون لیتر در روز برساند. به نوشته **همبستگی** این آمار و ارقام از یک سو بسیار خوشحال کننده و مسرت بخش است و از سوی دیگر افسوس و اندوهی ناخواسته را در ضمیر انسان بر جای می گذارد. با یک محاسبه سرانگشتی می توان دید با فرض ثابت بودن آهنگ رشد مصرف درحد ۱۰ درصد، در سال ۸۶ میزان مصرف بنزین در کشور به ۷۷ میلیون و سال ۸۷ به حدود ۸۴ میلیون لیتر خواهد رسید. این روزنامه می پرسد: با روند کنونی مصرف سوخت و به ویژه بنزین می خواهیم به کجا برویم؟ از چه کسی می خواهیم گوی سبقت را بریابیم

**کیهان** در گزارشی پیرامون پرونده هسته ای ایران ادامه اختلافات کشورهای اروپائی و روسیه و چین با آمریکا را قطعی دیده و نوشته آمریکایی ها خواهان آن هستند که تحریم های جامع و کاملی نسبت به برنامه هسته ای ایران، حساب های مالی مرتبط با آن و افرادی که در این برنامه فعالیت دارند اعمال شود اما سه کشور اروپایی علاوه بر روسیه و چین، ضمن آنکه نسبت به اصل اعمال تحریم ها اگراه نشان می دهند، خواهان استتیا شدن برخی فعالیت های هسته ای ایران از جمله پروژه نیروگاه بوشهر از این تحریم ها هستند.

**کیهان** یادآوری کرده که نیروگاه آب سبک هزار مگاواتی بوشهر پروژه مشترکی است که ایران و روسیه آن را از میانه دهه ۹۰ میلادی آغاز کرده اند و اکنون در مراحل پایانی کار خود قرار دارد.

**همبستگی** از قول مدیر برنامه سازمان ملل متحد در زمینه ایدز، آمار این بیماری را در ایران روزانه ۴۰ نفر اعلام کرده و نوشته این میزان تا دو سال آینده دو برابر خواهد شد.

حمیدرضا ستایش به نوشته **همبستگی** در توضیحات خود در خصوص بیماری ایدز در ایران گفت: متأسفانه ویروس ایدز در کشور در طول ۵ سال اخیر رشد سریعی داشته، چنانچه در فاصله دو سال گذشته دو برابر شده در حالی که برآوردها نشان می دهد هم اکنون ۶۰ تا ۷۰ هزار نفر در کشور مبتلا به ایدز در کشور وجود داشته باشد که بر اساس برخی برآوردها این آمار تا سقف ۱۴۰ هزار نفر بالا رفته است.

**کارگزاران** سخنان حسن سبحانی عضو هیات رییس مجلس را در صدر اخبار خود منعکس کرده که در انتقاد از تصمیم های دولت گفته است مصیبت عظمای ما آن است که عوام زدگی را مردم گرایی معرفی کرده ایم و در پیامد آن کشور را از زمینه و امکان جراحی حیاتی و اساسی محروم ساخته ایم. نماینده دامغان از جناح اکثریت مجلس گفته است عده زیادی از سیاسیون برای کسب آرا و طلب ملامت مردم، مجاری عمدتا برخوردار از چشم انداز مناسب اما منتهی به ناکجا آبادهایی را طراحی کرده و می کنند که بستر عوام گرایی خوشایند آنان و متأسفانه امیدبخش توده به سراب است. تکرار و شدت این اقدامات به حدی است که وقتی کسانی هم به تحلیل و آسیب شناسی عواقب این اقدامات می پردازند خود را قربانی می یابند.

**کارگزاران** خبر داده که دیروز گروهی از کتابداران رسمی کتابخانه های عمومی در اعتراض به تعویق پرداخت حقوق خود در مقابل وزارت ارشاد تحصن کردند.

به گزارش **کارگزاران** این عده که ۸۹ نفر از کتابداران تهران و مازنداران بودند اعلام داشتند که حقوقشان از ابتدای سال جاری پرداخت نشده است.

روزنامه **صاحب قلم** خبر از خودکشی یکی از بازیگران زن سریال پر بیننده تلویزیونی نرگس داده که بعد از احضار و بازجویی وی توسط نیروی انتظامی درباره سی دی هایی که از او پخش شده بود صورت گرفته است.

**صاحب قلم** از قول فرمانده نیروی انتظامی تهران نوشته در پی انتشار تصاویری غیراخلاقی از این بازیگر، روز دوشنبه ماموران او را احضار و مورد تحقیق قرار دادند، در زمانی که وی نزد ماموران بود هیچ اقدامی برای خودکشی انجام نداد ولی در مورد اقدام به خودکشی این هنرپیشه پس از خارج شدن از دفتر پلیس اطلاعی ندارم.

مرور روزنامه های تهران: 9 آبان

سه شنبه 9 آبان ۱۳۸۵ - 31 اکتبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران خبر داده اند که امروز در جلسه مجلس تکلیف بنزین که از سه ماه پیش در گروه تصمیم مجلس است تعیین خواهد شد و این خبر را همراه با توضیحات تازه ای درباره آلودگی های رادیو اکتیوی یک شهر شمالی، شناخته شدن یک مدعی دیگر ارتباط با امام زمان و تکذیب مانور نظامی در خلیج فارس توسط سخنگوی دولت به عنوان عناوین اصلی خود چاپ کرده اند. روزنامه **سرمایه** در صدر اخبار خود از تخصیص دویست میلیارد تومان از بودجه شرکت نفت برای سفرهای استانی رییس جمهور خبر داده ولی نوشته اغلب اعضای هیات مدیره این شرکت در مورد جزئیات این بودجه سکوت اختیار کرده اند.

به نوشته **سرمایه** بودجه سفرهای استانی در حالی تصویب می شود که اکثر اعضای هیات مدیره شرکت ملی نفت مخالف آن بوده اند و در نهایت با اصرار برخی مقامات وزارت نفت، به تصویب رسید. اهمیت خبر **سرمایه** به آن است که مطابق نوشته روزنامه ها قبلا وزارت نفت سهمی از اعتبارات لازم برای سفرهای استانی رییس جمهور را به عهده گرفته بود و آشکار نیست که این اعتبار جدید به چه منظور مصرف خواهد شد.

**سرمایه** نوشته غلامحسین الهام سخنگوی دولت دو روز بعد از توضیحات رییس سازمان محیط زیست در مورد آلودگی های رادیو اکتیوی یک شهر شمالی در پاسخ خبرنگاری در این مورد گفته است رییس سازمان محیط زیست متخصص زمین شناسی است و اظهارات ایشان در این رابطه اظهاراتی فنی در حوزه زمین شناسی است.

سخنگوی دولت به نوشته **سرمایه** توضیح داده که مثلا رییس سازمان محیط زیست اگر در اتاقش سنگ گرانیتی به کار رود، می گوید از آن اشعه های رادیواکتیو خارج می شود. اظهار نظر ایشان نیز در این خصوص با توجه به شغلشان بوده است. این بحث کاملا فنی است و حوزه خود را دارد. در همین حال **همبستگی** نوشته آلوده بودن خاک یکی از شهرهای شمالی کشور به مواد رادیو اکتیو از سوی رییس سازمان محیط زیست واکنش های بسیاری را در سطح جامعه ایجاد کرد و این واکنش ها عاملی شد تا مدیرکل دفتر بررسی آلودگی آب و خاک سازمان حفاظت محیط زیست تلاش کند تا با بیان دلایلی این رویداد را طبیعی جلوه دهد.

سروش مدیری به نوشته **همبستگی** در این باره گفته بالا بودن غلظت رادیواکتیو در خاک یک منطقه از شمال کشور صرفا به دلیل فرآیندهای زمین شناسی طی سالهای طولانی است.

روزنامه **ایران** خبر داده که امروز مجلس به کار بنزین رسیدگی و لایحه دولت را که خواستار بیش از پنج میلیارد دلار اعتبار برای خرید بنزین برای شش ماه دوم سال است رسیدگی می کند.

**کیهان** نوشته به عبارت دیگر مجلس امروز درباره این که آیا عرضه بنزین در سال جاری سهمیه بندی شود یا نه تصمیم می گیرد. اگر نمایندگان با پیشنهاد کمیسیون برنامه و بودجه موافقت کنند معنایش این است که دولت باید در سه ماهه آخر سال سهمیه بندی را آغاز کرده و بنزین را به صورت کوپنی عرضه کند. اما اگر نمایندگان به لایحه دولت برای اختصاص ۵/۳ میلیارد دلار برای واردات بنزین رای دهند آن وقت معنایش این است که حداقل تا پایان سال سهمیه بندی اجرا نخواهد شد و دولت می تواند با این مبلغ کمبود بنزین را از خارج جبران کند.

به نوشته **کیهان** در مقابل نظر دولت، عده ای از نمایندگان معتقدند که این کار اشتباه است و نباید از خزانه عمومی کشور برای مصرف سوخت هزینه کرد و بالاخره باید از نقطه ای سهمیه بندی بنزین را آغاز نمود.

**دنیای اقتصاد** در مقاله ای پیشنهاد کرده که به هر کدام از مردم ایران کوپنی داده شود که اجازه داشته باشند آن را به هر قیمت بفروشند بدین ترتیب افراد فاقد اتومبیل، کوپن های خود را عرضه می کنند و اتومبیل دارانی که دارای مصرف بالا هستند، متقاضی این کوپن ها خواهند بود.

به نوشته پیشنهاد کننده طرح در **دنیای اقتصاد** این گزینه تورم زایی بسیار کمتری دارد زیرا پول جدیدی به اقتصاد وارد نشده بلکه یک بازتوزیع درآمد صورت گرفته است. البته هزینه حمل و نقل افزایش می یابد و تقاضا و احتمالا قیمت برخی کالاها که مورد استفاده اقشار کم درآمد است نیز بالاتر خواهد رفت. این افزایش هزینه ها از محل فروش سهمیه کوپن توسط خانوارها و کسب درآمد جدید جبران می شود.

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده که در تهران فرد دیگری که مدعی رابطه نزدیک با امام زمان علیه السلام می باشد دستگیر شده است .

کسی که روزنامه **جمهوری اسلامی** وی را ج - ش معرفی کرده به نوشته این روزنامه با کمک خواهر خود توانسته بود عده ای از دختران دانشجو را جذب خود نماید بطوریکه آنها معتقدند این شخص مقرب ترین فرد به امام زمان علیه السلام است و بر همه حتی مراجع تقلید ولایت دارد.